minicales alternatim iuxta ordinem suum astantibus supradictis

diaconis et snbdiaconis.

4. Ab horum ministerio eximuntur priraus diaconus, qui

tenetur in festis de curia decano inseruire et in festis episcopa-

libus in summo templo episcopo celebranti assistere, et primus

subdiaconus ob idem episcopo et decano praestandnm ob-

sequium.

5. Feriatis diebus et per totam hebdomadam festo quali-

cunque occurente sacerdotes canonici, vicarii et vicariarum uacan-

tium substituti, qui habent septimanara, presbytheralem (uulgo

die priesterwoeben) ad summum sacrum cantandum obiigantur.

6. Nolumus tarnen per hoc consuetudini hactenus pie obser-

uatae quidquara derogare, ut nimirum dominicales in festis ce-

lebrioribus Beatissimae Virginis et sanetornra apostolornm

rogent aliquem ex canonicis capitularibus presbytheratus or-

dine insignitum
, pro se summum sacrum faciat

,
qui se in

opere tarn multum meritorio non exhibebit difficilem, quod ipsi

tarnen, ut se debite disponat, pridie insinuabunt.

7. Si qnis canonicorum aut vicariorura ratione beneficii

alieuius aut cuiuscunque alterius tituli teneatur sine in altari

ad hoc denominato siue certa hora legere sacrum, funda-

tioni satisfaciat et locum et lioram obseruet. Vbiuero nec locus

nec tempus praefixum est, commoditati eius idipsum relinquitur,

vicarii tarnen, ne chorus in psallendo deficiat, sub pausa legant.

8. Xullus canonicorum aut vicariorum spe alieuius lucri

temporalis induetus praesurnat plus actuum aut missarum in

se 8U8cipere, quam ualeat aut uelit peragere et legere. Nec
unico actu aut roissa pro pluribus

,
quorum singula singulos

actus et missas requirerent , satisfacere ausit (audeat) sciens

sibi de aeeeptis male tarnen perfunetis et in hoc saecnlo re-
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stitutionera faciendaiu, quam si dod praestiterit et desuper poe-

nituerit, et in altero gravissimam rationem reddendam esse.

9. Ad officium diaconorom supra positura accedit, quod

onus ex illis sernato ordine singulis angariis et alijs ordina-

tionibos in summo templo publice faciendis episcopo ordi-

nanti assistat. Idem in festo St. Stephani in utrisque ves-

peris, matutinis et laudibus sacerdotale officium obeat et

summum sacrum celebret necnon in Parascene Domini passi-

onem cantet.

10. Quivis actus suos per se ipsum administret, in quo

ordine etiara fuerit constitutus; si quis autem imbecillitatis

ergo aut ex defectu ordinum iusto de impedimento nondum
susceptorum aut ob legitimam absentiam aut quacunque alia

rationabili ex causa per se ipsum persoiuere nequeat, alium

uel eiusdem uel superioris ordinis substituat et rerauneretur.

11. In quocunque ordine iuxta senium canonicorum quis

comprebendatur uidelicet presbytherorum, diaconorum aut sub-

diaconornm, si nullo detineatur impedimento legitimo, intra

annnm illo ordine initietur; monitus si non snscipiat, remediis

a jure concessis compellatur.

STATUTUM IL

DE ANNIUERSARYS.

Decet equidem, ut missarum sacrificia, suffragia aliaque pieta-

tis opera iuxta fnndationem fideiiura defunctorum et ecclesiae

instituta diligenter et accurate persoluantur Quare et nos

ordinamus

:

1. Ut deinoeps anniuersarii (de quibus mox dicemus) cele-

brentur pridie cum „Placebo* post Benedicamus vesperarum

inchoandum ; altera uero die finita tertia cantetur unus ex tribus

nocturnis cum laudibus pro diuersitate feriarura occurentium

feria secunda et quinta primus noctnrnus, tertia et sexta secun-

dus, quarta feria et sabbato tertius. Post nocturnnm sequatur

sacrum pro defunctis ab eleuatione huius, ne reliquus cultns

diuinus niraium protrahatur, incipiatur sexta diurna.

2. Verum cum ecclesia nostra Haugensis sit collegiata

insignis pro triginta nirairura canonicis et totidem vicarijs

partim fundata partim dotata, quorum singulorum in anniuer-

sariis defunctorum (si velint alias de iure percipere distributi-

ones) tarn in vigiliis quam pro eisdem desideretur praesentia,

merito despiciendum desuper esse iudicauimus, ne portiones

praesentiarura (sicuti uocant) inter tot personas dividendae sint
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nimis tenues, sed potius tali praestito officio commensurentur.

Hinc pro

3. aequura nobis uisum est , ut anniuersarij ab ecclesia

nostra hactenus recepti, quorum annnae pensiones siue in aere

siue vino aut trumento consistunt, ad decem florenos aut supra

excurrunt, cum officio n. 1 annotato persoluantur , sicut et

Uli a piis fideiibus deinceps tundandi et a nobis recipiendi, si

iam dictum protium attigerint , iisdem gaudebunt sacris oper-

ibus a nobis praestandis; horum quoque nomina et in tabula

scribantur et in coramerationibus (comraemorationibus) singu-

luriter exprimantur.

4. Si qui uero anniuersarii hueusque instituti et a mai-

oribus nostris recepti sunt, quorum prouentus annui ad decein

florenos se non extendunt, sed hoc numero aut parum aut

multum inferiores sunt etiam usque ad unum florenum inclu-

siue, ne et hi suis suffragiis priuentur et nos nostras non oner-

eraus conscientias: hoc expediens inuenimus. Singulornm red-

ditus annuos computauimus et in unam raassara pecuniarum con-

ieciraus, ut quoties in hac massa numerus denarius reperiretur,

toties esse per annura pro pie defunctis praedecessoribus nostris

cantandas vigilias iuxta ritura supra n. 1 praescriptum ; facta

autem taliter diuisione inuenimus per annum 140 vigilias (cum
Ulis supra num. 3 positis) esse peragendas. Has deinde in 43
septimanas (nouem enim octauis maioribus, ut sunt Epiphaniae
Paschae, Ascessionis Domini, Pentecostes, Corporis Christi.

Joanois Baptistae patroni, Assumptionis Beatissimae Virginis,

Xatiuitatis Domini et Dedicationis ecclesiae prohiberaur anni-

uersariorum celebrare commemorationes) subdiuisimns atque

comperimus 32 hebdomadibus singulis tres vigilias, ceteris uero

undecim hebdomadis singulis quatnor esse persoluendas. Notau-

dnm autem, quocies decem floreni presentiis decentibus 1
) ael ac-

cesserint uel decesserint, toties unam vigiliam respectine aut

addendam aut demendam esse. In hisce vigiliis autem ubi plures

anniuersarii simul sumuntur, orationes dicantnr in plnrali Famu-
lorum sine additis nominibus et in tabula scribatur anniuer-

sarius nullo etiam praeterea noraine expresso Missas uero pro
eisdem orunes et singuli canonici et vicarii iuxta distributionein

a presentiario factara, ut hactenus fieri consueuit, priuatim aut

ipsi legant aut per alios legi curent. Ad haec, ut cuiuis

interessenti eiusmodi vigiliis decem florenorum constet, quae
se portio in distributionibus contingat, praesentiarius quoqne

') Sncundum gensum lectum est decentibus; in originali difllcillime

legendura.
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nouerit, quid absentibus subtrabendum fit facto iuxta maiorem
minoremue personarura numerura computu, hoc nimirum cora-

periraus. Si sexaginta personae fuerint in choro praesentes,

singulis personis nummi 28 debentur, si fuerint 55, nnmmi 35.

si quadraginta fuerint, nummi 42, si 35 personae fuerint, nummi 40
vbi triginta personae fuerint, cuiuis harum 56 nummi debentur.

5. Pro anniuersariis
,

quorum prouentus nimis tenues ne

quidem florenum attingunt, solum legatur sacrum.

6. De quorum capitalibus tanquam caducis nil amplius solu-

itur, omne quoque cessabit officium. Quo (quod) uero singuli

sciant, qnando se eiusmodi missae, sacrificiis et suffragiis

interesse oporteat, in capite cuiuscunque septimanae scribantur

a punctatore, qui est succentor, dies et anniuersarii in illa

peragendi, in tabula publice exposita pro consuetndine hactenus

obseruata; qui et absentes notabit. Caueatur tarnen, in quantum
fieri potest, ne in festis duplicibus praesertira roaioribus, sed

potius in 8emiduplicibus et feriis celebrentur.

CAPUT TERTIUM.
DE CANONICIS IN GENERE ET SPECIE.

Nolumus hoc in loco praescribere canonicis et vicariis nostris

certam uiuendi formam, quomodo nimirum in-tegritati morum
studeant, uitara ducant a vitio prorsus immunem, scandala

uitent, quae sunt laicorum offendicula, habitu statui suo con-

veniente utantur; per decentiam enim habitus extrinseei

morum honestas intrinseca ostenditur et horum similia; sed re-

mittirous eos ad SS. Canones et Tridentinam synodum, ubi

facile repererint, qualiter uita, raoribus, uestitu, gestü, incessu

et serraone aliisque actionibus suis se gerere debeant, ita ut

populus oculos in ipsos tamquam speculum congerat ex ipso-

que sumat, quod imitetur, ac discat illos eo magis uenerari,

quo uita honestiores esse cognouerit, paucis, si canonice

uixerint facile se Deo et hominibus probauerint.

STATUTUM I.

DE RECEPTIONE ET INSTITUTIONE CANONTCORUM.

Quando quidem non solum jus pontificium et oecumenicum
Tridentinum concilium, verum etiam consuetudines ecclesiae

nostrae hactenus landabiliter obseruatae quaedam a ciericis ad

canonicatum admittendis praestanda requirant, haecillasubjicimus:
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1. Assumeodu8 in canonicum sit ex legitime matriraonio

natns, quod probabit per duos testes a jure permissos corani

nobis desuper iuratos;

2. Maior anno decimo quarto, qnod similiter docebit testi-

monialibus a parocho loci, ubi baptizatus est, obtentis:

3. per primara tonsurara clericatui adscriptus, de quo idem
per testimonium authenticum fidem faciet:

4. sit eius uitae, quae bonam famam redolet;

5. tali polleat scientia, ut muneris sibi obeundi necessitati

possit satisfacere.

6. Quibus habitis a turnario tunc temporis existente uel

suo uel episcopi nomine (nisi antecedenter ab hoc fuerit pro-

visus) coram notario et duobus testibus de canonicatu et prae-

benda prouideatur, quo peracto ab eodem turnario praesentetnr

decano et capitulo petendo simnl , nt in album canonicorum

referatur.

7. Hisce onmibus diligenter et accurate examinatis et fi-

deliter praestitis professionem fidei faciat et super statutis et

consuetudinibns ecclesiae nostrae a se inuiolabiliter seruandis

corporaliter iuret.

8. Qui deinde a decano per impositionem bireti et tradi-

tionem libelli tamquatn canoniens institutus possessionem post-

modum tarn canonicatus quam praebendae per assignationem

stalli in choro et introduetionem in cellariam nostram a

scholastico et cantore faciendam capturus.

9. Postquara antem facta taliter institutione decano, scho-

lastico et cantori (sub horum enira iugo certo tempore, nt in-

ferius dicetur, constitntus sit oportet) reuerentiam et obedien-

tiam stipulata manu spoponderit, duos procuratores ex capitc-

laribus roget et constituat, qui, si sna praebenda in ins uo-

caretur aut quaestio fieret de legitima eius possessione, causam
illius in se snseiperent et tuerentur.

10. Pro iuribus demum ab immemorabili tempore solui

solitis adhuc sedente capitulo numeret nostro raagistro ornatns

decera florenos anreos in specie, notario sen scribae capitnli

duos florenos rhenanos 60 scilicet crucigerorum , aedituo unum
Üoreuum. Cui nicisim eodem die pro iueundo ingressu praesen-

tentur a cellario nostro duae mensurae uini et unus cuneus (ut

antiqui nostri loquuntur) de panibus curialibus.

11. Si autem contingeret, ut quis collato sibi huiusmodi

beneficio uel aduersae ualetudinis causa uel ob nimiam loci dis-

tantiam uel aliud legitimum impediraentum corporaliter nequeat,

legaliter saltem praesens sit et per alium clericum procuratorio
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nomine roandato sui tamquani principalis sufficienter instruetum,

seruatis tarnen orunibus ex ordine supra positis, instituatur.

STATL'TUM II.

DE ANNIS CARENTIAE ET BIENNALI FREQUEN-
TATIONE CHORI, ITEM DE EMANCIPATIONE.

Fructus ac prouentus de annis carentiae a praeposito

solueudi non in coramodum caeterorum canonicorum sed in subsi-

diom deficientis et penuriam laborantis fabricae cedunt ; sie sta-

tiitum est a praedecessoribus nostris anuo 1398. Quare horum
uestigiis insistentes idipsum statutum innouamus et eo accu-

ratius obseruandum uoluinus, quo raagis dicta tabrica hac prae-

eipue tempestate nostra in tantis suraptibus et expensis faci-

endis horum indiget. De annis itaque carentiae (statuitur):

1. Qui canonicatum et praebendum per obitum alieuius

canonici uacantes obtinuit, carebit et stallo in choro et pereep-

tione fruetuum praebendalium totaliter tribus annis continuis

et integris et triginta sex diebus nuraerandis et computandis a

die reeeptionis et admissionis exclusiue. Totidem annis et

diebus tenetur eodem modo abstinere a pereeptione fmetuum,
qui canonicatum acquisiuit per cessionem alterius canonici propter

impedimentum aliquod incompatibile superueniens, ut sunt reli-

giosa professio, matrimonium initum et ratum etc.

2. Qui uero per resignationera simpliciter consecutus est

canonicatum, carebit pereeptione fruetuum praebendalium per

biennium continuura et integrum, inter quod dies admissionis

non est computandus.

3. Post reuolutionem horum temporura solutis tarnen prius

statutis die trigesimo septimo aut altero a biennio partieipes

sunt fruetuum et emolumentorum praebendalium. Prioribus

tarnen diebus huiusmodi canonicus in matutinis cum superpel-

liceo in subselliis se sistat et in capitulo uel camera ad-

missionem ad stallum in choro sibi assignandum et fruetuum

pereeptionem humiliter petat, alioquin si in matutinis non com-

paruerit, repulsam passurus.

4. A reeeptione taliter facta tribus integris annis sub

iugo scholastici et cantoris existens chorura diligenter frequentet,

eo praesertim fine, ut per dicta temporis spatia praesens de ec-

clesiae nostrae statutis, consuetudinibus sicut et psallendo

et caeteris offieiis diuinis rite peragendis plenius informari

ualeat.

«rd>io US Ijiflcv. iötreint. 9t. XXX. 2
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5. Fructus hoc triennio sibi obuenientes redimat, primo

anno deceni florenis, secundo uiginti, teriio triginta florenis ma-
gistro ornatus numerandis, qui si fuerit in soluendo tardior, de

annuis ipsius prouentibus subtrahantur. Et quamuis cum cano-

nici« in extraneis parochijs, dioeceseos tarnen Herbipolensis

curam animarum exercentibus a capitulo dispensetur , ut prae-

dictum triennium absque tarnen fructuum participatione ibidem

currat, nihilominus, quam primum hic apud ecclesiam nostram

residentes fructibus gaudent, ad eandem redemptionem, ut supra,

tenentnr.

6. Emancipatio est manumissio domicellaris a iugo scho-

lastici et cantoris (quae fit leuiore caesione uirgarum a caeteris

canonicis dorso emancipandi denudato intligenda) de caetero

sub dominio et directione decani constituti, qnam sustinebit

absolutis horis matutinis, in quibus et ipse praesens si fuerit.

atqne irapetrata prius a dicto scholastieo et cantore licentia.

7. Nullus autem canonicorum emancipetur, nisi ordinem
domicellorum ad minus egressus sub se habeat sex praebendatos

et tribus annis chorum diligenter frequentauerit et anuum 25
inchoavcrit.

STATUTUM III.

DE STUDY», BIENNALI ET LIBERO.

Viri literati non modo ecclesiarum sunt ornamenta, ucruni

et bases et carum fundamenta, quibus innituntur, vnde his

deficientibus totum aedificiura corruat necesse est. Ruinis
huiusmodi maiores uostri maturis et opportunis rcniediis prae-

venire volentes statutum de biennali studio (ut iam iam dicetur)

anno 1498 ab Ottone 1

)
episcopo primum, deinde a Joanne Philippo,

archiepiscopo Moguntino et episcopo Herbipolcnsi anno 1650
confirmatuiii atque huiusque obseruatum introduxere necnon in

eundem finem sacra Tridentina synodus Studium liberum siue

in cathedralibus siue in collegiatis eclesiis existentibns cano-

nicis concessit, de quo utroque

1. statutum de studio biennali hoc desiderat, ut quiuis ca-

nonicorum (exemtis tarnen SS. Theologiae aut utriusque juris

aut saltem pontificii doctoribua et licentiatis, si eiusmodi gradu
ante collationem suae praebendeae fuerint insigniti), anteqnam
ad capitulum admittatur, in aliqua vniuersitate seu ubi floret

generale Studium, duobus annis integris et continuis absque
interruptione studia frequentet.

») £ieljt «Rote 1 am <Sd)luffe.
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2. Vniuersitatem ipse designare poterit, licentiam tarnen

eo abeundi coram et in persona petat, qua obtenta infra quin-

decim dierum spatium iter arripiat statimque, ubi appulerit,

de incboato studio testimonium aut ab vniuersitatis rectore aut

saltem eius, cui operam nauat, faultatis decano testimonium

ad capitulum nostrum transmittat. Toto deinde biennio nulla

nocte extra vniuersitatem designatam se absentare aut alibi per-

noctare praesumat neque liceat ei mutare locum et alio, ubi

uiget generale Studium, transmigrare nisi ob caristiam, bellum

et pestem. Redux a studio taliter completo testimoniales tarn

ab vniuersitate ipsa de assidua frequentatione et profectu liter-

arnm, quam ab hospite suo de continua in aedibus eius per-

noctatione secum ferat.

3. Cum iis autem, qui dum canonicatum adepti aut pro-

uectioris sunt aetatis aut iam presbytheri et circa curam
animarum occnpati aut alijs iustis. grauibus et fere neces-

sariis suadentibus causis, quam gratiam si prins personaliter

rogauerint, a capitulo aut roaiore eius parte dispensari potest,

ita tarnen, ut uel ducentos florenos in parata pecunia inter

praesentes et legitime absentes capitulares plenarios dividendos

pro releuando onere studii biennalis nuraerent, vel si raalint,

ioco ducentorum florenurum per trienittura a die admissionis ad

capitulum computandum omnibus emolumentis capitularibus

careant et hoc ideo, ne aliis canonicis dicta conditione studendi

grauatis ex huiusmodi dispensatione minor zelus oriatur.